Ata da Sessão Solene de Homenagem aos 25 anos da Igreja Assembleia de Deus Primitiva, em 02.04.2015 Página 1 de 2

Ata da Sessão Solene de Homenagem aos 25 anos de fundação da Igreja Evangélica Assembleia

de Deus Primitiva, do Bairro Empresa de nossa cidade, realizada em 02.04.2015.

Aos 02 dias do mês de abril do ano de 2015, às 19h35min, no Plenário da Câmara de

Vereadores de Taquara/RS realizou-se SESSÃO SOLENE de Homenagem aos 25 anos de

Fundação da Igreja Evangélica Assembleia de Deus Primitiva em Taquara/RS. Estavam

presentes os seguintes Vereadores: Moisés Cândido Rangel (PSC), Régis Bento de Souza

(PMDB), Sirlei Teresinha Bernardes da Silveira (PTB) e Valdecir Vargas de Almeida

(PROS). Ausentes os Vereadores: Adalberto Carlos Soares (PP), Adalberto dos Santos

Lemos (PDT), Arleu Machado de Oliveira (PP), Eduardo Carlos Kohlrausch (PTB), Guido

Mario Prass Filho (PP), Lauri Fillmann (PDT), Luiz Carlos Balbino de Oliveira (PTB),

Nelson José Martins (PMDB), Roberto Timóteo Rodrigues dos Santos (PP), Sandra Beatriz

Schaeffer (PSDB) e Telmo Vieira (PTB). Por determinação do Presidente desta Casa,

Vereador Eduardo Carlos Kohlrausch a Diretora Legislativa, senhora Marilene Wagner

declarou aberta a presente Sessão Solene, na qual foi solicitada pelo Vereador Valdecir

Vargas de Almeida, através do Requerimento Nº 022, aprovado em Sessão Ordinária do dia

18 de fevereiro de 2015. Foram convidadas para compor a Mesa Oficial dos Trabalhos as

seguintes pessoas: Vereador Valdecir de Almeida, Propositor desta solenidade; Pastor

Presidente Edivaldo Tormes Ramos; Pastor Waldemar Hirch; Pastor Robson de Oliveira e a

Vereadora Sirlei Silveira, representando as mulheres presentes. A partir deste instante o

Vereador Valdecir de Almeida, Presidente em Exercício nesta Sessão Solene, deu início aos

trabalhos da noite cumprimentando todas as pessoas presentes, em especial os

homenageados da noite, momento em que convidou o Pastor Edivaldo Ramos para fazer

uma oração de abertura deste ato e logo após todos os presentes para entoarem o Hino

Nacional Brasileiro. Na sequência o Vereador Valdecir solicitou que a Diretora Legislativa

fizesse a leitura de um breve histórico da Igreja Assembleia de Deus Primitiva desde a sua

fundação até os dias atuais. Prosseguindo com os trabalhos o Vereador Valdecir solicitou ao

Coral da Igreja homenageada, composto por 12 representantes, para louvar a Deus com dois

Hinos denominados: Gideões e Segura nas mãos de Deus. Em seguida, quebrando o

Protocolo o Vereador Valdecir concedeu a palavra ao Vereador Régis de Souza para prestar

sua homenagem, tendo em vista um compromisso assumido no Bairro Santa Maria em

comemoração aos 91 anos da Escola Alípio Sperb. Após foi dado início na entrega dos

Certificados de Reconhecimento e Honra ao Mérito na Sessão Solene de hoje, pela

passagem dos 25 anos de fundação da Igreja Evangélica Assembleia de Deus Primitiva, no

qual foram convidados os seguintes Homenageados, a seguir nomeados para receberem os

Certificados, pelos relevantes serviços prestados a nossa Comunidade: PASTOR

EDIVALDO TORMES RAMOS e sua ESPOSA, PASTORA  EVANIR LIMA RAMOS;

PASTOR JOÃO CARLOS  e sua ESPOSA PASTORA JOSEANI MARTINS RAMOS;

PASTOR WALDEMAR HIRCH e sua ESPOSA HERTA HIRCH; IRMÃ LUCI

BARCELLOS que congrega junto com o Pastor Waldemar Hirch e sua esposa Herta Hirch,

na cidade de Parobé; EVANGELISTA DANIEL TORMES RAMOS; EVANGELISTA

MARINO RAMOS ARAÚJO; DIACONISA, senhora DIOLINDA RAMOS DE LIMA;

DIACONISA MARLI MOREIRA DA ROSA, dirigente do Coral; MARILEI RAMOS DA

SILVA, dirigente do Círculo de Oração; JOSÉ RODRIGUES DE LIMA, que faz o serviço

de Porteiro e PRESBÍTERO IRATILDE ALVES DE LIMA. Logo após a entrega dos

Ata da Sessão Solene de Homenagem aos 25 anos da Igreja Assembleia de Deus Primitiva, em 02.04.2015 Página 2 de 2

Certificados o Coral da Igreja louvou a Deus com mais dois Hinos denominados: Vivo por

Fé e Elas. Dando continuidade aos trabalhos o Vereador Valdecir prestou sua Homenagem

em um breve discurso, onde no final presenteou a Igreja Assembleia de Deus Primitiva com

uma Placa pelos seus 25 anos de fundação, passando as mãos do Pastor Presidente

Edivaldo, o qual se pronunciou em nome de todos os fieis. Em seguida foi concedida a

palavra a cada Vereador presente para suas considerações finais e concluindo a

Homenagem o Vereador Valdecir solicitou que o Pastor Waldemar Hirch conduzisse um

momento de oração para o encerramento desta Sessão Solene. Nada mais havendo a tratar

às 20h50min foi encerrada a presente Sessão. Segue anexa a esta Ata a lista de presença dos

convidados. E, para constar, eu, Silvana Fernandes Lopes, servidora desta Casa, lavrei a

presente Ata, que segue assinada por mim e pelos Vereadores do Legislativo Taquarense.

Sala de Sessões, 02 de abril de 2015.................................................................Silvana Lopes.